Quantum malum in falso testimonio sit similitudinibus Sapiens conatur exprimere. Innocentem enim contundit, ut malleus; transfigit, ut gladius; in uiscera penetrat, ut sagitta. Alias etiam similitudines transfert ad eorum amentiam qui hominis improbi fiducia nituntur. Vt enim dens fractus mandere nequit et pes, e commissura diuulsus, uestigium facere non potest, ita, qui spe nititur illius qui fidem sanctam non habet et officium proderere minime ueretur, nullam utilitatem ex ea confidentia percipiet, qui enim semel fidem deserit, cum fide pudorem simul amittit, et ita fit ut qui in illo spem collocat sit amentissimus. Adulabitur enim et assentabitur tantisper dum res tuas florentes aspexerit, si te uero aliquo graui casu perculsum uiderit, a te continuo semigrabit.

Si tempora non fuerint moderatione distributa et, quid rerum necessitas pro rerum incidentium ratione flagitat, animaduersum, necesse erit ut officia conturbentur multaque fiant uituperatione dignissima. Homo maerore perditus iacet, qui quidem est doloris communione subleuandus et a maestitia, non hilaritate, sed eodem prope maestitiae sensu, sensim atque leuiter auocandus: et tu interim laetum carmen modulabere, atque intempestiue saltabis? Hoc autem non est solatium afferre, sed insultare in malis et dolore, quo miser premitur, amplificare. Non es igitur minus inhumanus quam si, hiemis tempore, hominem ueste spoliare neque minus amens, quam si nitrum, quod seruare conueniebat, infuso aceto dilueres. Eas caritatis et prudentiae leges nobis imponit Paulus¹²², ut cum lugentibus lugeamus et cum gaudentibus gaudeamus.

Qui eas leges transiliunt, aut caritatis expertes sunt, [875] aut prudentiae totius ignari. Si enim in rebus aduersis proximi sui exsultant, sunt immanissimi; si uero illi solatium importuno cantu adhibere student, amentissimi. Dum enim amicum consolari student, eum maerore conficiunt. Sequitur illud caritatis perfectissimae praeceptum, quod Paulus in epistolam ad Romanos commodissime transfert¹²³. Eo namque monetur ut esurientem inimicum cibo fulciamus et sitiendi pocula ministremus, sic enim iniurias nobis illatas cum insigni gloria uindicabimus. – Quo modo?, inquires. Quia non est nobis, si sapimus, cum hominis natura certamen institutum, sed cum hominis improbitate, quae illum ad facinus impulit. Danda est igitur opera ut improbitatem excindamus et, si fieri potest, omnes illius fibras amputemus. Hoc autem strenue fit cum eos qui nos laeserunt beneficiis afficimus. Pudebit enim illos tunc immanitatis et intemperantiae, uictique nostra probitate, improbitatem suam detestabuntur et nostrae uirtutis constantiam admirabuntur, quae tanta fuit ut nullis iniuriis eam de statu deiicerent. Ipsos igitur et sui maxime